De misericordiae et clementiae apud Senecam philosophum usu atque ratione

<https://hdl.handle.net/1874/321610>

1955

DE MISERICORDIAE ET CLEMENTIAE
APUD SENECAM PHILOSOPHUM
USU ATQUE RATIONE

G. J. TEN VELDHUYS

BIBLIOTHEEK DER
RIJKSUNIVERSITEIT
UTRECHT

Diss. Utrecht 1935

DE MISERICORDIAE ET CLEMENTIAE
APUD SENECAM PHILOSOPHUM
USU ATQUE RATIONE

SPECIMEN LITTERARIUM,
QUOD EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
H. BOLKESTEIN,
LITTERARUM HUMANIORUM DOCTORIS ET IN FACULTATE
PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITTERARUM HUMANIORUM
PROFESSORIS ORDINARII,
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU
ET NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE
ET LITTERARUM HUMANIORUM
DECRETO
PRO GRADU DOCTORATUS
SUMMISQUE IN LITTERARUM HUMANIORUM DISCIPLINA
HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
IN ACADEMIA RHENOTRAJECTINA
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS
FACULTATIS EXAMINI SUBMITTET
GERARD JAN TEN VELDHUYS,
E PAGO STOMPETOREN,
DIE XI MENSIS IULII
ANNI MCMXXXV
HORA XVI

J. B. WOLTERS — GRONINGAE, BATAVIAE

BIBLIOTHEEK DER
RIJKSUNIVERSITEIT
UTRECHT.

BOEKDRUKKERIJ VAN J. B. WOLTERS

PARENTIBUS FAUTORIBUS

UXORI ADIUTRICI

Nunc, cum ab Academia Groningana in Rheno-traiectinam quasi demigravi, quae utrius debere me scio, revocare in mentem solito magis iuvat. Etenim septentrionalis illa Alma Mater recepit me tironem, aluit, eruditivit — centurionatu iam aliquot functum ainos eadem benignitate atque amore hospitio me accipit altera haec mediterranea.

Illiis, quae prior studia mea fovit, Academiae doctorum nomina virorum grato animo recordor. E quibus vestram, clarissimi van Wageningen et Heymans, memoriam magna pietate colo.

Tibi, clarissime Groeneboom, qui ad alumnum tuum per totum studii spatium advertisti animum, permulta debo: non solum scholae tuae iterum atque iterum recreabant animum mentemque, verum etiam nobilis tua severitas nec minus clementia tempestiva identidem mihi profuerunt exemplique mihi erunt semper.

Assidui accuratique laboris rationem, clarissime Roos, a te imprimis didicisse me fateor; praeterea et egregia tua doctrina et hospitalitate sincera probare solebas veri sigillum esse simplex.

Ardore tuo, clarissime Enk, iam ante academica studia suscepta litterarum latinarum inieceras mihi admirationem; quam postea tua quoque auctam ope servavisse me persuasum tibi habeas.

Vobis quoque, clarissimi Muller et van Groningen, debitam pro vestris erga me meritis gratiam refero.

In Academiam Rheno-traiectinam transeuntem excipere me voluistis peregrinum, clarissimi Bolkestein, Rector Magnifice, et Vollgraff, Senatus Academici Abactis; cuius benevolentiae vestrae non obliviscar.

Scholas tuas, clarissime van Hoorn, operamque inter alios et mihi
navatam saepius sum admiratus.

Inter duas autem Academias quasi vinculum tu mihi fuisti,
clarissime Wagenvoort, promotor optime. Atque revera devinxisti
semper discipulos tuos, sicut me devinxisti huius disputationis
argumentum mihi proponens. Qua in conscribenda meam me iussisti
componendi adhibere rationem, cura interea et diligentia summa
regens imperitum, impellens dubitantem, retinens praecipitantem.
Amplam opinionis defendendae mihi dedisti facultatem, hoc quoque
spectata tua iustitia servans aequum. Restant plura, quae verbis
haud facile cedant. Utinam cum doctrina tua eximia tum auxilio
tuo amico hoc opusculum aliquatenus sit dignum.

Gratias denique agere velim omnibus, qui ad perficiendam hanc
dissertationem adiuvarunt.

CONTINENTUR

	Pag.
PRAEFATIO	1
CAPUT I. Quid de misericordia statuerint Stoici veteres	7
CAPUT II. Quomodo de misericordia iudicaverint Stoici recentiores	17
CAPUT III. Misericordiae et clementiae definitiones	36
CAPUT IV. Qualis in Senecae operibus misericordiae fiat mentio	58
CAPUT V. Qualis in Senecae operibus clementiae fiat mentio	83
CAPUT VI. Quid contra Stoicos de misericordia censuerint christiani quidam scriptores	104

PRAEFATIO.

Inde ab antiquis temporibus communia fuerunt gentis humanae bona mala, secunda adversa; quae qua ratione distribuantur singulis hominibus, num iuste, num inique, dubitari potest: de re convenit. Utque certum est bona malaque quae extant omnia quolibet vitae tempore evenire posse mortalibus, sic constat plerosque orbis terrarum incolas adversarum rerum diutius quam secundarum meminisse illarumque dolorem acrius sentire pertinaciusque. Facile e memoria excidunt dulcia atque amoena, etiamsi non per exiguum temporis spatium durarunt — nonnisi lente cicatricem ducunt vulnera, quae intulerunt acerba atque horribilia; et manet cicatrix.

Aliena autem mala eam ob causam diligenter animadvertunt homines et tamquam sua ipsorum accipiunt, quod conspectus illorum quasi renovat dolorem proprium, quem excutere animo paulisper tantum potuerunt. Quin etiam tam viva nonnumquam est proprii mali recordatio, ut alienam videntes calamitatem ipsi maiore fere afficiantur dolore. Huc accedit, quod facile subeat cogitatio nobis quoque ipsis talia evenire posse. Nec tamen hae solae sunt causae, cur aliena mala sentiamus. Dolet ob cladem acceptam consanguineus, amicus, homo denique: contristat nos casus eius, quem amamus, quem diligimus, quem auxilio certe dignum iudicamus. Tunc eadem atque ille patimur: nam in animo nostro amore, amicitia, humanitate illius animo quasi coniuncto, postquam excitata est accepti mali memoria, evocatur variis ille sensibus commixtus affectus, qui per saecula hominum vitae ac factis maximi interdum fuit momenti.

Docebat talia sapientia maiorum: laboriosa et plena timoris est vita undique imminentibus periculis causisque doloris. Miseri atque aegri sunt mortales, prudentis consilii parum capaces. Subveniendum est hominibus. Quid? Videmus quae alii, aeque ac olim nos, pa-

tiuntur, quibus miseri facti sunt. Tantopere nobis cordi sunt eorum mala, ut flebilis sortis nos misereat, ut misera fiat nostri quoque animi condicio; quam condicionem „miseri-cordiam” vocabant Romani, communem generis humani sensum vernaculo vocabulo indicantes.

Sed iam Homeri temporibus Graeci misericordiam (*ἔλεον* appellant) expectabant, immo postulabant. Apollo, cum iratus Achilli, qui Hectoris corpus ad currum suum alligatum identidem trahit, in consilio deorum segnitiam exprobravit omnibus, illumque cum saevo leone ovilia invadente comparavit pergit ita (*Ω* 44):

„ώς Ἀχιλεὺς ἔλεον μὲν ἀπώλεσεν, οὐδέ Φοι αἰδώς.”

Ferum quoque et omni mansuetudine carentem Cyclopem misericordia commoveri posse primo adventu putavit Ulixes, quare offerens ei alveum illum vini, quamquam maligni iam certus consilii, modestiam simulans spem in itinere conceptam semihomini narrat (ι 349):

„σοι δ' αὖ λοιβὴν 'φέρον, εἴ μ' ἔλεήσας Φοίκαδε πέμψειας· σὺ δὲ μαίνεαι οὐκέτ' ἀνεκτῶς.”

Quam prorsus insita sit omnibus proposita mentis condicio ibi praesertim apparet, ubi alia omnia odio vel ira impediuntur. Saepe enim nihilominus miserentur ii, quorum animum intrare misericordia nisi contentione summa non potest: quandoquidem quid sit pati, ipsa vita didicerunt sciunte nos omnes nullis non calamitatibus obnoxios esse, inimicitarum suarum paulisper obliviscuntur et laborantem tantum vident hominem. Ita Ulixes, postquam delirantis Aiacis audiebat vocem, interroganti Minervae, num eo, quem nunc furor possidet, magis strenuum quemquam in priore vita viderit, respondet (*Soph. Ai.* 121 sqq.):

„Ἐγώ μὲν οὐδέν' οἶδ' ἐποικτίρω δέ νιν / δύστηνον ἔμπας, καίπερ ὅντα δυσμενῆ, / ὁθούνεκ' ἄτῃ συγκατέζευκται κακῆ, / οὐδέν τὸ τούτου μᾶλλον ἢ τούμδον ὄκοπῶν · / δρῶ γάρ ήμας οὐδέν ὅντας ἄλλο πλήν / εἰδωλ', σσοι περ ζῶμεν, ἢ κούφην σκιάν.”

Erga inimicos vero saepe praevalent, quae adversus nos commiserunt, et omnino duae sunt causae, quae persuadeant nobis ne ob alienam calamitatem doleamus: ira et occultum odium. Cum excanduiimus ira nulloque adloquio componi potuit illa, cum iniuria diuturna reliquit in nobis fastidium grave et mansurum, tum quicquid alteri isti acciderit, misericordiam nostram haud provocabit: nam humilitatem ad nos non iam admittimus.

Ceterum, licet tantae esse possint inimicitiae ódia irae, ut animo miseranti obstent, hoc tranquillo „sunt lacrimae rerum et mentem mortalia tangunt.”¹⁾

Contra sunt, qui casus hominum non tali modo in se admittant, qui licet inimiciis minime commoveantur tamen toleranda esse adversa, quae ipsi toleraverint, putent, quique eam ob causam misericordiam abnuant. Hi semper fere omnium iram excitant: nam exceptis quas supra memoravi causis pauci misericordia non commoventur; quare severi et duri dicuntur, qui tam humanae virtutis dignitatem negare audeant. Rara igitur esse in latinis quoque litteris eius opinionis specimina ne miremur. Sceparnio servus apud Plautum²⁾ mangonem quandam indicans: „Venalis, inquit, illic ductitavit, quisquis est: non est misericors;” quibus verbis solitum tractandi servos modum maligne excedere mangonem illum demonstrare, ut appareat, Sceparnio voluit.

Extat vero aliis locus Plautinus, quo legimus domum, quae semel venierit, ilico redimi non posse. Ubi emptor, Theopropides senex, cum vicinum quam nuper vendidit domum redhibere velle cognoverit, hanc sententiam enuntiat³⁾: „Sibi quisque ruri metit. Si male empta || forent, nobis istas redhibere haud liceret. || lucri quicquid est, id domum trahere oportet. || misericordia se abstinere hominem oportet.”

Dubitare hic non licet: abest ira, abest odium; velut periti viri sententiam audire videmur: misericordia abstinentum est, non uni alterive, sed hominibus cunctis. Ceterum Plautum, cuius vitam haud facilem fuisse satis constat, talia scribere potuisse quivis intellegat.

Aliter res se habet apud veteres philosophos, qui ratione metiri

¹⁾ Raro, cum veluti mutum animal factus est homo tormentis vexatus, misericordia deficit, velut apud Senecam, *De Ira* III, 17, 4 (ubi Telesphorus Rhodius, mutilatus a Lysimacho, in cavea velut novum aliquod animal monstratus esse dicitur):

„Non minus foeda quam terribilis erat forma eius visentibus, factusque poena sua monstrum misericordiam quoque amiserat. Tamen, cum dissimillimus esset homini, qui illa patiebatur, dissimilior erat qui faciebat.”

Vid. etiam Tac. *Hist.* III, 84 (de Vitellii fuga): „Deformitas exitus misericordiam abstulerat.”

²⁾ *Rud.* 584.

³⁾ *Most.* 802.

solent ea, quae ceteri mortales post fortuitos plerumque casus neque mente integra concludunt.

Dubitaverunt iam Socrates et Plato, num viri boni decus esset misericordia. Penitus quidem eam rem quantum ad universam hominum vitam pertinet, non tractaverunt, sed Plato de tragoedia eiusque vi disserens posteris spernendae misericordiae quasi viam monstravit. In republica, qualem perfectam secum excogitavit Socratis ille discipulus, tragoediarum spectacula vetari oportebit, quod eiusmodi ludicris ii, qui immodice dolori atque luctui indulgeant, tamquam heroes celebrentur. Eorum enim actis effici, ut spectatores suis ipsorum rebus adversis resistere in posterum minus facile possint: *Resp. 606 A B:*